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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tiểu dự án "Giảm nghèo về thông tin" 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024 

   

Thực hiện kế hoạch số 170/ KH - UBND ngày 04/6/2024 của UBND huyện 

Ngọc Lặc Triển khai thực hiện Tiểu dự án "Giảm nghèo về thông tin" trong 

Chương trình MTQG giảm nghèo, năm 2024.  Ủy ban nhân dân xã Minh Tiến xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 "Giảm nghèo về thông tin" năm 

2024, với nội dung cụ thể như sau:   

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU        

 1. Mục đích           

 - Nhằm đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức trong toàn xã hội nói chung và 

các đoàn thể chính trị - xã hội các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nói riêng về 

vai trò, ý nghĩa của công tác giảm nghèo trong tình hình mới.    

 - Tiếp tục triển khai các nội dung, nhiệm vụ truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, 

thông qua đó tạo cơ hội cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa 

bàn toàn xã có điều kiện tiếp cận, sử dụng và thụ hưởng các dịch vụ thông tin và 

truyền thông.   

 - Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm của cộng 

đồng doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện hiệu quả dự án. 

 2. Yêu cầu:            

  - Việc triển khai và thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo về thông tin năm 2024 

phải được triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả, sát thực với mức độ thiếu hụt về 

thông tin của địa phương trên địa bàn xã. Phấn đấu 100% hộ nghèo, cận nghèo 

được tiếp cận dịch vụ thông tin, truyền thông.          

 - Phát triển nguồn nhân lực thông tin cơ sở, đảm bảo 100% cán bộ tuyên truyền 

viên, cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở được đào tạo, hướng dẫn, bồi dưỡng 
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kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền và ứng dụng kỹ thuật trong 

hoạt động thông tin, truyền thông cơ sở.        

        - Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản về 

thông tin và truyền thông một cách khách quan, chính xác làm cơ sở cho việc xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các năm tiếp theo.      

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN   

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông 

UBND xã lập danh sách đề nghị được tham gia bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, 

kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ trong quản lý và trong công tác thông tin, tuyên 

truyền cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở (Ưu tiên công chức Văn hóa - Xã 

hội  xã, phụ trách đài truyền thanh xã, cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền 

và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Các ông trưởng thôn, chi hội trưởng các chi hội 

các thôn trên địa bàn xã.)  

  2. Cung cấp tuyên truyền nội dung thiết yếu      

 - Tăng cường nội dung về thông tin thiết yếu cơ sở:   Sản xuất các chương trình 

phát thanh phổ biến giới thiệu kiến thức về văn hóa, văn học, nghệ thuật, di sản văn 

hóa truyền thống của đồng bào dân tộc cần quảng bá, lưu giữ và truyền lại cho các 

thế hệ sau và tạo dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.  

  - Giới thiệu những chủ trương, ch nh sách về giảm nghèo; cách làm hay, 

những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến thức, kinh 

nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo để phát trên hệ thống đài 

truyền thanh của xã và tại các thôn, thôn.   

3. Đối tượng, phạm vi và thời gian thực hiện      

 - Đối tượng, phạm vi: Người dân, cán bộ công chức, viên chức, người lao 

động sinh sống và làm việc trên địa bàn xã. Trong đó, tạo cơ hội cho hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn toàn xã có điều kiện tiếp cận, sử dụng 

và thụ hưởng các dịch vụ thông tin và truyền thông.     

 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến tháng 11 năm 2024.    

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ NỘI DUNG ĐỊNH MỨC CHI 

1. Kinh phí thực hiện 

- Kinh ph  được thực hiện theo Quyết định số 1277/QĐUBND ngày 

01/4/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp 
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nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2024 (đợt 1);  

2. Định mức chi  

Nội dung và định mức chi cho các hoạt động giảm nghèo về thông tin thực 

hiện theo hướng dẫn tại Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài 

ch nh ban hành quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ 

nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 

2025 và nội dung hướng dẫn tại Thông tư 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông về thực hiện Dự án Truyền thông và Giảm nghèo về 

thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

3. Nội dung 

 - Chi đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực.  

Nhiệm vụ nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông được 

thực hiện thông qua việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng 

trong quản lý và trong công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ thông tin - 

truyền thông ở  xã và cộng tác viên thông tin, tuyên truyền ở các thôn, thôn, tổ dân 

phố (bao gồm cả đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho người hoạt 

động không chuyên trách cấp xã, thôn.   

 - Sản xuất mới các xuất bản phẩm cung cấp nội dung thiết yếu đáp ứng các 

yêu cầu sau: 

 + Xuất bản phẩm phải cung cấp nội dung thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm 

vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội. Ưu tiên phục vụ đối tượng là đồng bào dân 

tộc thiểu số. 

- Đề tài xuất bản phẩm thuộc một hoặc một số chủ đề sau: 

 + Phổ biến, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước;  

 + Phổ biến kiến thức khoa học, kỹ thuật, công nghệ, kinh nghiệm áp dụng 

trong sản xuất, những mô hình sinh kế bền vững phục vụ cho phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo vệ môi trường sinh thái và phòng, chống biến đổi khí hậu; 

 + Phổ biến, giới thiệu kiến thức về văn hóa, văn học, nghệ thuật, di sản văn 

hóa truyền thống của đồng bào dân tộc cần quảng bá, lưu giữ và truyền lại cho các 

thế hệ sau và tạo dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch; 
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 + Giới thiệu, tôn vinh những cá nhân điển hình, mô hình sản xuất, kinh 

doanh giỏi, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an 

ninh, quốc phòng.  

- Sản xuất mới các chương trình phát thanh, truyền hình có nội dung thông 

tin thiết yếu về cơ sở; giới thiệu những chủ trương, ch nh sách về giảm nghèo; cách 

làm hay, những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến thức, 

kinh nghiệm, gương điển hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo để phát trên sóng phát 

thanh của xã. 

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN         

 1. Công chức văn hóa xã hội:         

 - Chủ trì tham mưu, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị xã hội xã, các đơn 

vị liên quan, các thôn lựa chọn các hình thức phù hợp, đúng quy định để tổ chức 

các hoạt động giảm nghèo về thông tin.        

 - Phối hợp với Công chức Tài chính - kế toán lập dự trù kinh phí đảm bảo 

thực hiện tốt các nội dung hoạt động.         

 - Phối hợp với các thôn rà soát đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo làm cơ sở 

tham mưu cho UBND xã chỉ đạo thực hiện chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ 

bản về thông tin năm 2024.          

 - Phối hợp với Phòng văn hóa Thông tin và Truyền thông huyện mở lớp tập 

huấn, hướng dẫn cho các đối tượng thiếu hụt các chỉ số về thông tin.    

 -  Tuyên truyền cung cấp nội dung thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội mà người dân cần có.     

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo 

cáo UBND huyện về tiến độ và kết quả thực hiện.       

 2. Công chức Tài chính - Kế toán:        

 Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định, trình UBND 

huyện cấp kinh phí thực hiện.          

 3. Các thôn trên địa bàn xã:        

 - Căn cứ Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương; điều tra, khảo 

sát, đánh giá đúng mức độ thiếu hụt của hộ nghèo, cận nghèo.    

 - Thông báo và triệu tập các học viên theo đúng đối tượng để tham gia các 

lớp tập huấn do UBND huyện triển khai.       
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 - Tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp viễn thông đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, chương trình Viễn thông công ích, đáp ứng yêu 

cầu cung cấp các dịch vụ viễn thông cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định. 

 - Xây dựng phương án lắp đặt WiFi tại nhà văn hóa các thôn (để đảm bảo 

tiêu chí về thông tin trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2025 của xã)  

 - Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về UBND xã (qua Công chức Văn hóa 

xã hội xã) trước ngày 20/06/2024 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, 

Phòng  văn hóa Thông tin và Truyền thông huyện theo quy định.    

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Tiểu dự án "Giảm nghèo về thông 

tin" trong Chương trình MTQG giảm nghèo, năm 2024 của UBND xã Minh Tiến.  

Đề nghị các cán bộ công chức chuyên môn, các đơn vị liên quan, các thôn triển 

khai thực hiện, báo cáo đúng thời gian quy định./.        

 

Nơi nhận:  
- Phòng VHTT huyện (để b/c);  

- TT Đảng ủy - HĐND xã (b/c);  

- Các Đoàn thể CT-XH xã (Ph/h) 

- Cán bộ công chức có liên quan (để T/h);  

- Các thôn (để t/h);  

- Lưu: VT,VH 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thưởng 
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